
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 марта 2023 года № 764 

 

Об организации цветочных ярмарок  

в Волжском, Заводском, Кировском, 

Ленинском, Октябрьском и Фрунзенском  

районах города Саратова 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 г.                       

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Саратовской области от 1 июня 

2010 года № 195-П «Об утверждении Положения об организации ярмарок            

и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории 

Саратовской области», в связи с празднованием Международного женского 

дня 8 Марта 

постановляю: 

 

1. Организовать ярмарки по продаже цветочной продукции на 

территории Волжского, Заводского, Кировского, Ленинского, Октябрьского 

и Фрунзенского районов города Саратова. 

2. Утвердить план мероприятий по организации ярмарок и продажи 

товаров на них (приложение). 

3. Определить администрации Волжского, Заводского, Кировского, 

Октябрьского, Ленинского и Фрунзенского районов муниципального 

образования «Город Саратов» ответственными за организацию ярмарок. 

4. Комитету по общественным отношениям и туризму администрации 

муниципального образования «Город Саратов» опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на 



2 

официальном сайте администрации муниципального образования «Город 

Саратов». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                

на глав администраций районов муниципального образования «Город 

Саратов». 

 

 

Глава муниципального образования  

«Город Саратов»                                                                          Л.М. Мокроусова 
 



3 
 

Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Город Саратов» 

от 2 марта 2023 года № 764 

План 

мероприятий по организации ярмарок и продажи товаров на них 

 

Порядок предоставления мест 

для продажи товаров 

Схема размещения участников  Специализация  Режим работы  

1 2 3 4 

Предоставление мест для 

продажи товаров на ярмарках 

осуществляется 

администрациями Волжского, 

Заводского, Кировского, 

Ленинского, Октябрьского и 

Фрунзенского районов 

муниципального образования 

«Город Саратов» безвозмездно 

в соответствии со схемой 

размещения участников 

ярмарок (приложение) 

подвижная мелкорозничная сеть (палатки, 

прилавки, столы) размещается вне пределов 

проезжей части 

Волжский район 

1. Ул. Усть-Курдюмская, 3, 3В 

2. Ул. Усть-Курдюмская, 8 

3. Ул. Усть-Курдюмская, 11 

4. Ул. Федоровская, 5 

5. Ул. Соколовогорская, 1 

6. 4-й Соколовогорский  проезд, 1 

7. Ул. им. Чернышевского Н.Г., 193 

8. Ул. им. Чернышевского Н.Г., 223/231 

9. Ул. им. Радищева А.Н., 36 

10. Ул. им. Челюскинцев, 85 

11. Ул. им. Кутякова И.С., 1 

12. Ул. Большая Горная, 157 

13. Ул. Московская, 10 

14. Театральная площадь 

продажа 

цветочной 

продукции 

ежедневно с 6                

по 8 марта 2023 года 

(включительно) 

с 8.00 до 20.00 часов  



4 

 

1 2 3 4 

 Заводской район 
1. Ул. Барнаульская, 32 
2. Просп. Энтузиастов, 31 
3. Просп. Энтузиастов, 45 
4. Просп. Энтузиастов, 64 
5. Просп. Энтузиастов - ул. Васильковская 
6. Ул. Тульская, 41 
7. Ул. Парковая, 42/1 
8. Ул. Пензенская, 41 
9. 1-й Тульский проезд, 2/2  
10. Ул. им. Азина В.М., 17 
11. Ул. им. Пономарева П.Т., 20 
12. Ново-Астраханское шоссе – 5-й Нагорный 
проезд 
13. Ул. Огородная, 79 
14. Просп. Энтузиастов, 20в/1 
 

Кировский район 
1. Ул. Большая Горная, 331 
2. Ул. Алексеевская, 2а/1 
3. Ул. Алексеевская, 1 
4. Просп. им. 50 лет Октября, 17А 
5. Просп. им. 50 лет Октября, 17Б 
6. Просп. им. 50 лет Октября, 70 
7. Просп. им. 50 лет Октября, 74 
8. Просп. им. 50 лет Октября, 116А 
9. Ул. им. Академика Навашина С.Г., 1/13А 
10. Ул. им. Академика Навашина С.Г., 6 
11. Ул. им. Академика Навашина С.Г. -              
ул. Техническая 

  



5 

 

1 2 3 4 

 12. Ул. им. Оржевского В.И., 7 
13. Ул. им. Тархова С.Ф., 41/1 
14. Ул. им. Мысникова Ю.А., 3А 
15. Ул. Астраханская, 150 
16. Ул. им. Лисина С.П., 1 
17. Ул. им. Емлютина Д.В., 51 

 

Ленинский район 
1. Просп. Строителей, 16 
2. Ул. Гвардейская, 22 
3. Ул. им. Тархова С.Ф., 29 
4. Ул. им. Тархова С.Ф., 31Б 
5. Ул. им. Лебедева-Кумача В.И., 70Г 
 

Октябрьский район 
1. Ул. 2-я Садовая, 106/137, строение № 1 
2. Ул. им. Симбирцева В.Н. - ул. Новоузенская 
3. Ул. им. Чапаева В.И., 52 
4. Ул. Белоглинская, 21/31 
 

Фрунзенский район 
1. Просп. им. Петра Столыпина, 1 
2. Просп. им. Петра Столыпина, 54 
3. Ул. им. Вавилова Н.И. - Мирный переулок 
4. Ул. им. Вавилова Н.И., 9 
5.Ул. им. Дзержинского Ф.Э., 47 
6. Ул. Большая Казачья, 47 

  



6 

Ярмарка 

Приложение к плану мероприятий 

Схема  
размещения участников ярмарок 

 

Волжский район 
 

1. Ул. Усть-Курдюмская, 3, 3В                 2. Ул. Усть-Курдюмская, 8   3. Ул. Усть-Курдюмская, 11   4. Ул. Федоровская, 5 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

5. Ул. Соколовогорская, 1               6. 4-й Соколовогорский проезд, 1               7. Ул. им. Чернышевского Н.Г., 193     8. Ул. им. Чернышевского Н.Г., 
                           223/231 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Ул. Усть-

Курдюмская, 

3В 

Ул. Усть-Курдюмская, 3 

Ярмарка 

У
л
. 

У
ст

ь
-К

у
р
д
ю

м
ск

ая
 Ярмарка 

У
л
. 

Ф
ед

о
р
о
в
ск

ая
 

Я
р
м

ар
к
а
 

Ярмарка 

У
л
. 

У
ст

ь
-К

у
р
д
ю

м
ск

ая
, 

1
1

 

У
л
. 

Ф
ед

о
р
о
в
ск

ая
 

У
л
. 

Ф
ед

о
р
о
в
ск

ая
, 

5
 

Ярмарка 

У
л
. 

С
о
к
о
л
о
в
о
го

р
ск

ая
 

Ярмарка 4-й Соколовогорский 

проезд 

Я
р
м

ар
к
а
 

Ул. им. Чернышевского Н.Г. 

Ул. им.  

Чернышевского Н.Г.,  

193 

Ярмарка 

У
л
. 

и
м

. 
Ч

ер
н

ы
ш

ев
ск

о
го

 Н
.Г

. 

У
л
. 

и
м

. 
 

Ч
ер

н
ы

ш
ев

ск
о
го

 Н
.Г

.,
 

2
2
3
/2

3
1
 

Ярмарка 4-й 

Соколово-

горский 

проезд, 1 

У
л
. 

 

С
о
к
о
л
о
в
о
го

р
ск

ая
, 

1
 

 

У
л
. 

С
о
к
о
л
о
в
о
го

р
ск

ая
 

Ул. им. Челюскинцев 

У
л
. 

У
ст

ь
-

К
у
р
д
ю

м
ск

ая
, 

8
 



7 

9. Ул. им. Радищева А.Н., 36   10. Ул. им. Челюскинцев, 85  11. Ул. им. Кутякова И.С., 1   12. Ул. Большая Горная, 157 

                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      13. Ул. Московская, 10                                                                                           14. Театральная площадь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

У
л
. 

и
м

. 
Р

ад
и

щ
ев

а 
А

.Н
. 

 

У
л
. 

и
м

. 
Р

ад
и

щ
ев

а 
А

.Н
.,
 

3
6

 

Ярмарка 

У
л
. 

и
м

. 
Р

ад
и

щ
ев

а 
А

.Н
. 

 

Ярмарка 

У
л
. 

и
м

. 
Р

ад
и

щ
ев

а 
А

.Н
. 

 

Ул. Большая Горная 

Ярмарка 

Ул. им. Челюскинцев 

У
л
. 

и
м

. 
Р

ад
и

щ
ев

а 
А

.Н
. 

 

Ярмарка 

Ул. им. Кутякова И.С. 

У
л
. 

Б
о
л
ьш

ая
 

Г
о
р
н

ая
, 

1
5
7
 

Ул. им. 

Челюскинцев, 

85 
 

У
л
. 

и
м

. 
Ч

ер
н

ы
ш

ев
ск

о
го

 Н
.Г

. 
 

Ул. Московская 

Ярмарка 

У
л
. 

М
о
ск

о
в
ск

ая
, 

1
0
 

 

Театральная 

площадь, 1 
 

Ярмарка 

Ул. им.            

Кутякова И.С., 1 
 



8 

Заводской район 

 
1. Ул. Барнаульская, 32   2. Просп. Энтузиастов, 31          3. Просп. Энтузиастов, 45   4. Просп. Энтузиастов, 64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
5. Просп. Энтузиастов – ул. Васильковская 6. Ул. Тульская, 41   7. Ул. Парковая, 42/1  8. Ул. Пензенская, 41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

У
л
. 

Б
ар

н
ау

л
ь
ск

ая
, 

3
2
 

У
л
. 

Б
ар

н
ау

л
ь
ск

ая
 

Ярмарка 

Ул. Тульская, 41 

Ул. Тульская 

Ярмарка 

У
л
. 

П
ар

к
о
в
ая

, 

4
2
/1

 

Ул. Парковая 

Ярмарка 

Просп. Энтузиастов 

Просп. 

Энтузиастов, 31 
 

Ярмарка 

П
р
о
сп

. 

Э
н

ту
зи

ас
то

в
, 

4
5
 

Ярмарка 

П
р
о
сп

. 
Э

н
ту

зи
ас

то
в
 

П
р
о
сп

. 

Э
н

ту
зи

ас
то

в
, 

6
4
 

Ярмарка 

П
р
о
сп

. 
Э

н
ту

зи
ас

то
в
 

П
р
о
сп

. 
Э

н
ту

зи
ас

то
в
 

Ул. Васильковская 

Ярмарка 

У
л
. 

П
ен

зе
н

ск
ая

 

Ул. 

Пензенская, 

41 

Ярмарка 

Просп. Энтузиастов 



9 

9. 1-й Тульский проезд, 2/2                          10. Ул. им. Азина В.М., 17  11. Ул. им. Пономарева П.Т., 20 12. Ново-Астраханское шоссе –  

                5-й Нагорный проезд 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

    13. Ул. Огородная, 79      14. Просп. Энтузиастов, 20в/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

У
л
. 

Т
у
л
ь
ск

ая
 

1-й Тульский 

проезд, 2/2 

Ярмарка 

Ул. им. Азина В.М. 

Ул. им.  

Азина В.М., 

17 

Ярмарка 

Ул. им. Пономарева П.Т. 

Ул. им. 

Пономаре- 

ва П.Т., 20 

Ярмарка 

Ново-Астраханское шоссе 

Ярмарка 

5
-й

 Н
аг

о
р
н

ы
й

 п
р
о
ез

д
 

Ярмарка 

Ул. Огородная, 

79 

Ул. Огородная 

Ярмарка 

Просп. Энтузиастов 

Просп. Энтузиастов, 

20в/1 

5
-й

 Н
аг

о
р
н

ы
й

 п
р
о
ез

д
 



10 

Кировский район 
 

1. Ул. Большая Горная, 331                          2. Ул. Алексеевская, 2а/1                 3. Ул. Алексеевская, 1     4. Просп. им. 50 лет Октября, 17А 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Просп. им. 50 лет Октября, 17Б       6. Просп. им. 50 лет Октября, 70 7. Просп. им. 50 лет Октября, 74   8. Просп. им. 50 лет Октября, 116А 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

У
л
. 

А
ст

р
ах

ан
ск

ая
 

Ул. Большая Горная 

Ярмарка  

Ярмарка  

Ул. Алексеевская 

Ярмарка  

Просп. им. 50 

лет Октября, 

17Б 

Ярмарка  

Ул. Алексеевская 

П
р
о
сп

. 
и

м
. 

5
0
 л

ет
 

О
к
тя

б
р
я
, 

1
7
А

 

Ул. Большая 

Горная, 331 

Ул. Алексеевская 

Ул. 

Алексеевская, 

1 

Ярмарка  

Ярмарка  

Просп. им. 50 лет Октября Просп. им. 50 лет Октября 

Просп. им. 50 лет 

Октября, 70 

 

Ярмарка  

Ярмарка  

Просп. им. 50 лет Октября 

Просп. им. 

50 лет 

Октября, 

116А 

Ул. 

Алексеевская, 

2а/1 

Ул. Алексеевская 
Просп. им. 50 лет 

Октября, 74 



11 

9. Ул. им. Академика Навашина С.Г., 1/13А    10. Ул. им. Академика Навашина С.Г., 6    11. Ул. им. Академика Навашина С.Г. – ул. Техническая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12. Ул. им. Оржевского В.И., 7   13. Ул. им. Тархова С.Ф., 41/1   14. Ул. им. Мысникова Ю.А., 3А 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ул. им. Академика Навашина С.Г. 
 

 

Ярмарка  

Ул. им. Академика Навашина С.Г.  

Ярмарка  

Ул. им. 

Академика 

Навашина С.Г., 

1/13А 

Ул. им. Академика Навашина С.Г.  

 

Ярмарка  

У
л
. 

Т
ех

н
и

ч
ес

к
ая

 

Проспект Героев Отечества  

 

Ярмарка  

У
л
. 

Т
о
п

о
л
ь
ч
ан

ск
ая

 

Ул. им. 

Оржевского В.И., 

7 

Ул. им. Тархова С.Ф.  

 

Ярмарка  

Ул. им. Тархова С.Ф., 

41/1 

Ул. им. Батавина П.Ф. 

У
л
. 

и
м

. 

М
ы

сн
и

к
о
в
а 

Ю
.А

.,
 

3
А

 

 

Ярмарка  

У
л
. 

Т
ан

к
и

ст
о
в
 У
л
. 

и
м

. 

А
к
ад

ем
и

к
а 

Н
ав

аш
и

н
а 

С
.Г

.,
 6

 



12 

15. Ул. Астраханская, 150                               16. Ул. им. Лисина С.П., 1                                             17. Ул. им. Емлютина Д.В., 51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ленинский район 

 
1. Просп. Строителей, 16      2. Ул. Гвардейская, 22     3. Ул. им. Тархова С.Ф., 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ярмарка  
Ул. Гвардейская 

 Ярмарка  

Ул. им. Тархова С.Ф. 

Ул. им. 

Тархова С.Ф., 

29 

 

Ярмарка  

Ул. 

Гвардейская, 

22 

Ярмарка  П
р
о
сп

. 
С

тр
о
и

те
л
ей

, 
 

1
6
 

П
р
о
сп

. 
С

тр
о
и

те
л
ей

 

Ул. Большая Горная  

У
л
. 

А
ст

р
ах

ан
ск

ая
 

У
л
. 

А
ст

р
ах

ан
ск

ая
, 

1
5
0

 

Ярмарка  

Ул. им. Лисина С.П.   

У
л
. 

Т
о
п

о
л
ь
ч
ан

ск
ая

 

У
л
. 

и
м

. 
 

Л
и

си
н

а 
С

.П
.,
 1

 

Ярмарка  

У
л
. 

М
о
ск

о
в
ск

ая
 

Ул. им. Емлютина Д.В. 

Ул. им. Емлютина Д.В., 51 

Ярмарка  



13 

Ярмарка 

                                            4. Ул. им. Тархова С.Ф., 31Б                  5. Ул. им. Лебедева-Кумача В.И., 70Г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Октябрьский район 
 

  1. Ул. 2-я Садовая, 106/137, строение № 1     2. Ул. им. Симбирцева В.Н. – ул. Новоузенская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

У
л
. 

и
м

. 
С

и
м

б
и

р
ц

ев
а 

В
.Н

. 

 

У
л
. 

Б
о
л
ьш

ая
 С

ад
о
в
ая

 

Ул. 2-я Садовая  

Ярмарка 

Ул. Новоузенская 

Ярмарка 

Ярмарка  

У
л
. 

и
м

. 
Л

еб
ед

ев
а-

К
у
м

ач
а 

В
.И

. 

Ул. им. 

Лебедева-

Кумача В.И., 

70Г 

Ул. им. Тархова С.Ф. 

Ярмарка  

Ул. им. 

Тархова С.Ф., 

31Б 

Ул. Новоузенская 

У
л
. 

и
м

. 

С
и

м
б
и

р
- 

ц
ев

а 
В

.Н
.,
 

2
6
/3

0
 

У
л
. 

и
м

. 

С
и

м
б
и

р
-

ц
ев

а 
В

.Н
.,
 

1
7
А

 

Ул. 2-я Садовая, 

106/137,              

строение № 1 

У
л
. 

и
м

. 
Б

ат
ав

и
н

а 
П

.Ф
. 



14 

                          3. Ул. им. Чапаева В.И., 52                                                                                 4. Ул. Белоглинская, 21/31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Фрунзенский район 
 

        1. Просп. им. Петра Столыпина, 1               2. Просп. им. Петра Столыпина, 54                    3. Ул. им. Вавилова Н.И. - Мирный переулок 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ул. им. Чапаева В.И.  

Ярмарка 

П
р
о
сп

. 
и

м
. 
П

ет
р
а 

С
то

л
ы

п
и

н
а 

У
л
. 

Б
ел

о
гл

и
н

ск
ая

 

Ярмарка 

Ул. им. Чапаева В.И. 

У
л
. 

С
о
в
ет

ск
ая

 

У
л
. 

Б
ел

о
гл

и
н

ск
ая

, 

2
1
/3

1
 Ул. им. Чапаева В.И., 52 

Ярмарка 

П
р
о
сп

. 
и

м
. 
П

ет
р
а 

С
то

л
ы

п
и

н
а,

 5
4
 

Ул. им. Радищева А.Н.  

П
р
о
сп

. 
и

м
. 
П

ет
р
а 

С
то

л
ы

п
и

н
а 

П
р
о
сп

. 
и

м
. 
П

ет
р
а 

С
то

л
ы

п
и

н
а,

 1
 

Ярмарка 

У
л
. 

и
м

. 
В

ав
и

л
о
в
а 

Н
.И

. 
 

 

Мирный переулок  

Ярмарка 



15 

        4. Ул. им. Вавилова Н.И., 9                                   5.Ул. им. Дзержинского Ф.Э., 47                              6. Ул. Большая Казачья, 47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ул. им. Чапаева В.И.  

у
л
. 

и
м

. 
Д

зе
р
ж

и
н

ск
о
го

 Ф
.Э

. 

Ярмарка У
л
. 

и
м

. 
 

Д
зе

р
ж

и
н

ск
о
го

 Ф
.Э

.,
 

4
7
 

у
л
. 

и
м

. 
В

ав
и

л
о
в
а 

Н
.И

. 
 

 

Ул. им. Рахова В.Г.  

У
л
. 

и
м

. 
 

В
ав

и
л
о
в
а 

Н
.И

.,
 9

 
Ярмарка 

 

Ул. им. Чапаева В.И.  

У
л
. 

Б
о
л
ьш

ая
 К

аз
ач

ь
я 

У
л
. 

Б
о
л
ьш

ая
 

К
аз

ач
ь
я
, 

4
7
 

Ярмарка 


